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1. HYRJE 

N maj 2017, K~shilli Drejtues i Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ miratoi Planin Strategjik Zhvillimor 
p~r Universitetin 2017-2022 plan i cili n~ objektivin e dyt~ parasheh p~rgatitjen e 'Planit p~r Zhvillimin 
Akademik t~ personelit akademik t~ UHZ-s~'. 
Universiteti pranon p~rgjegj~sin~ p~r krijimin e nj~ mjedisi pune i cili ju mund~son t~ gjith~ an~tar~ve 
t~ personelit t~ zhvillojn~ dhe aplikojn~ kapacitetet dhe aft~sit~ e tyre p~r t~ mb~shtetur misionin 
dhe vizionin e Universitetit "Haxhi Zeka". 
Hartimi i planit p~r zhvillim akademik ka q~llim identifikimin e aktiviteteve kryesore t~ zhvillimit t~ 
stafit t~ harmonizuar me strategjin~ aktuale t~ Universitetit, si dhe reflekton nevojat e p~rgjithshme 
t~ zhvillimit t~ individ~ve, n~ ve~anti p~r t~ mb~shtetur stafin p~r t~ p~rballuar ndryshimet. Zhvillimi 
progresiv dhe tejkalimi i sfidave, p~rmes Zhvillimit t~ Stafit Akademik synohet t~ rritet dhe mb~shtetet 
p~rsosm~ria n~ praktik~n akademike n~ Universiteti "Haxhi ZEKA" n~ Pej~, n~p~rmjet udh~heqjes, 
aft~sive profesionale, hulumtimit dhe m~simdh~nies, duke punuar m~ stafin n~ k~to drejtime: 

• M~simdh~nies dhe mentorimit 
• Hulumtimeve dhe publikimeve 

Plani i Zhvillimit Akademik mb~shtet shp~rndarjen e planit t~ m~simit dhe m~simdh~nies s~ 
universitetit. Aktualisht n~ Universitetin "Haxhi Zeka" jan~ t~ angazhuar 70 an~tar~ t~ stafit akademik 
me marr~dh~nie t~ rregullt pune, pre] t~ cil~ve 41 jan~ profesor~ dhe 29 asistent~. P~r realizimin dhe 
p~rmbushjen e standardeve bashk~kohore, Universiteti "Haxhi Zeka" ka themeluar ekipin k~shillues 
p~r avancim zhvillimin akademik. 
Plani p~r zhvillim akademik ~sht~ plan i detajuar i masave dhe i aktiviteteve, i cili u ndihmon an~tar~ve 
t~ stafit t~ universitetit q~ t~ zhvillohen profesionalisht dhe t~ p~rmir~sojn~ cil~sin~ e pun~s s~ tyre. 
Ai krijon mund~si t~ barabarta p~r gjith~ stafin akademik dhe i p~rfshin t~ gjitha kategorit~ e tij. 
Universiteti "Haxhi Zeka" e trajton stafin akademik si nj~rin nd~r burimet themelore t~ tij. Ai ~sht~ i 
prkushtuar q~ t'i ndihmoj~ secilit an~tar t~ stafit q~ t~ zhvillohet profesionalisht gjat~ pun~s s~ tij n~ 
k~t~ universitet. Universiteti ~sht~ i p~rkushtuar q~ t'u mund~soj~ atyre zhvillim t~ vazhduesh~m 
profesional, duke e ditur se p~rfituesit e drejtp~rdrejt t~ k~tij zhvillimi jan~ student~t tan~, si dhe 
shoq~ria. 
Universiteti synon t'iidentifikoj~ dhe t'i njoh~ n~ vazhdim~si nevojat e stafit p~r zhvillim profesional 
dhe t'u mund~soj~ atyre zhvillim t~ vazhduesh~m, n~ m~nyr~ q~ investimi n~ k~t fush~ t~ sjell~ 
p~rfitime p~r student~t dhe shoq~rin~. 

Vizioni dhe misioni 
Vizioni: Universiteti "Haxhi Zeka" synon t~ shnd~rrohet n~ qend~r t~ r~nd~sishme t~ zhvillimit 
akademik, edukimit cilsor t~ student~ve dhe zhvillimit t~ q~ndruesh~m t~ stafit akademik. 
Misioni: Universiteti "Haxhi Zeka" synon q~ ta rris~ nivelin profesional t~ stafit akademik, n~p~rmjet 
krijimit t~ mund~sive t~ barabarta pr zhvillim akademik dhe q~ t~ jen~ konkurrues n~ arsimin e lart~ 
evropian. 
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2. P~RGJEGJ~SIT~ P~R REALIZIMIN E PLANIT DHE RISHIKIMI 

2.1. P~rgjegj~sit~ e menaxhmentit 

Rektori i UHZ-s~ ~sht~ p~rgjegj~s p~r jet~simin e PZHA-s~, si dhe p~r monitorimin e zbatimit dhe 
koordinimin e t~ gjitha aktiviteteve t~ stafit akademik. Ai siguron q~ nj~sit~ akademike e kan~ 
planifikuar, hartuar, realizuar dhe mbik~qyrur planin p~r Zhvillim Akademik dhe e kan~ jet~suar at~. 
P~r nivelin e realizimit t~ planit n~ nj~sit~ akademike, koordinator~t e PZHA-s~ n~p~r nj~si akademike 
i raportojn~ Rektorit, p~rkat~sisht Prorektorit p~r (~shtje M~simore s~ paku dy her~ n~ vit. Po ashtu, 
s~ paku nj~ her~ n~ vit, ai mban takim me dekan~t e nj~sive akademike, prodekan~t p~r M~sim dhe 
zyr~n p~rgjegj~se p~r zhvillim akademik. Dekan~t e nj~sive akademike hartojn~ raport p~r nivelin e 
zhvillimit akademik t stafit, si dhe i paraqesin nevojat p~r veprime t~ reja. Politikat e propozuara 
diskutohen pastaj me menaxhmentin e Universitetit dhe, pas miratimit t~ tyre, b~hen pjes~ e PZHA 
s~. Prorektori p~r (~shtje M~simore dhe zyra p~rkat~se fton p~r organizimin e sesioneve t~ trajnimit 
p~r politikat e reja. 
Universiteti gjithashtu e ka Zyr~n p~r p~rsosm~ri n~ m~simdh~nie (ZPM). Kjo zyr~ identifikon nevojat 
dhe do t~ zhvilloj~ burime p~r promovimin e m~simdh~nies dhe m~simnx~nies n~ Universitetin ton~. 
ZPM mb~shtet zhvillimin akademik p~r t~ gjitha nj~sit akademike n~ m~nyr~ q~ t~ p~rmir~soj~ t~ 
m~suarit e student~ve p~rmes efektivitetit t~ m~simdh~nies t~ zgjeruar. ZPM p~rpiqet t siguroj~ 
programe dhe burime n~ fusha t~ tilla si teknologjia m~simore, msimi n distanc~ dhe n~ internet, 
t~ menduarit kritik dhe menaxhimi i klas~s. Koordinatori i ZPM-s~ punon n~ bashk~punim me zyrat e 
tjera t~ Universitetit p~r t~ informuar nj~sit~ akademike n~p~rmjet post~s elektronike p~r mund~sit~ 
e zhvillimit akademik, shp~rndarjen e burimeve m~simore, dhe koordinimin dhe sigurimin e 
pun~torive lokale dhe ngjarjeve t~ ndryshme. 

Vler~simi i stafit akademik 
Procesi i vler~simit t~ performanc~s s~ stafit akademik t~ UHZ-s~ ofron mund~si t konsiderueshme 
p~r stafin p~r t~ arritur q~llime personale dhe profesionale t~ cilat jan~ n~ p~rputhje me planet 
strategjike dhe operacionale t~ nj~sive akademike. Ky proces mb~shtet krijimin e nj~ kulture t~ 
vazhdueshme t~ m~simit dhe p~rmir~simit t~ p~rformanc~s n~ t~ gjitha nj~sit~ akademike t~ UHZ-s~ 
dhe ~sht~ kontribut thelb~sor n~ promovimin stafit akademik n~ ve~anti. 
P~r prmbushjen e k~tij synimi, universiteti do t~ nd~rmarr~ k~to masa/veprime: Mekanizma 
funksional~ p~r matjen e performancs akademike si~ p~rcaktohen n~ manualin p~r vler~simin e 
performanc~s s~ stafit akademik; Trajnimi i stafit akademik n~ hartimin e planeve individuale 
zhvillimore; Hartimi dhe miratimi i nj~ manuali p~r matjen e performac~s s~ stafit akademik. UHZ 
parasheh buxhet p~r krijimin dhe funksionalizimin e mekanizmave p~r vler~simin e performacs. 
Indikator~t mat~s: Mekanizmi p~r matjen e performanc~s akademike ~sht~ funksionalizuar; Planet 
individuale p~r zhvillim akademik t hartuara dhe miratuara nga dekan~t e nj~sive; Manuali mbi 
vler~simin e perfomanc~s s~ stafit akademik i zbatuar nga t~ gjitha nj~sit~ akademike. 

Ngritja e numrit t~ stafit akademik 
UHZ si nj~ universitet relativisht i ri ka rritur n~ vazhdim~si numrin e stafit akademik dhe do t~ vazhdoj~ 
ta b~j~ n~ pes~ vitet e ardhshme duke pranuar staf t~ ri akademik, rritur numrin e stafit t~ avancuar 
n~ thirrjet akademike Prof.Assoc.dr dhe Prof. Dr. q~ do t~ kontribuojn~ edhe n~ krijimin e programeve 
shkencore t~ doktorat~s. 
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P~r p~rmbushjen e k~tij synimi, universiteti do t~ nd~rmarr~ k~to masa/veprime: Rritja e numrit t~ 
stafit akademik me grad~ shkencore doktor i shkencave p~r 30% nga niveli aktual; rritja numrit t~ stafit 
me thirrje akademike Profesor i Assoc., Prof. Dr. 10-20%. UHZ parasheh buxhet p~r krijimin dhe rritjen 
e numrit t~ stafit akademik dhe avancimin e tyre n~ thirrje akademike. 
Indikator~t mat~s: numrit i stafit akademik t~ ngritur p~r 30%; numri i stafit t~ avancuar n~ thirrje 
akademike 

2.2. P~rgjegj~sit~ individuale 
Stafi akademik ~sht p~rgjegj~s para s~ gjithash p~r hartimin me kujdes t~ Planit Individual p~r 
Zhvillim Akademik (PIZHA), si dhe t~ siguroj~ se aktivitetet e parapara dhe t~ miratuara nga ky plan do 
t~ ndikojn~ n~ p~rmirsimin e jet~s s~ tyre akademike dhe zhvillimin n~ karrier~ n~ m~nyr efikase 
dhe efe~iente. 
An~tart e stafit akademik duhet t~ reflektojn~ vazhdimisht p~r t~ arriturat e tyre nga PZHA paraprak, 
ta rishikojn~ at~, t~ propozojn~ ndryshime e plot~sime, n~ m~nyr~ q~ t~ sigurohen se synimet e tyre 
p~r zhvillim akademik t~ arrihen. 
Q~llimi i zhvillimit akademik t stafit ~sht~ q~ t'i siguroj~ ~do an~tari t~ stafit mund~sin~ p~r t~ 
analizuar nevojat e tij t~ zhvillimit, t~ vendos~ q~llime specifike afatshkurtra dhe afatgjata, dhe t~ 
vendos~ se cilat mund~si i plot~sojn~ m~ mir~ ato nevoja dhe q~llime. Procesi i planeve p~r zhvillim 
akademik t~ stafit duhet t~ stimuloj~ analiz~ t~ vetvetes dhe planifikim t~ q~ndruesh~m. An~tari i 
stafit fillon me nj~ vler~sim t~ vetvetes dhe shkon drejt p~rcaktimit t~ q~llimit dhe p~rcaktimit t~ 
aktiviteteve m~ t~ mira p~r zhvillim q~ do t~ ndihmojn~ an~tar~t e stafit n~ p~rmbushjen e q~llimeve 
t tyre, qoft~ n~p~rmjet arritjes s~ grad~s shkencore dhe thirrjeve akademike, aft~sive teknologjike, 
p~rvoj~s n~ industri ose pjes~marrjes n~ konferenca dhe seminare profesionale. Duke p~rdorur planet 
individuale p~r zhvillim akademik, si nj udh~zues p~r t~ zhvilluar aft~sit~ dhe atributet e punonj~sve 
p~r t~ p~rparuar n~ karrier~n e tyre, PZHA gjithashtu ndihmon mbik~qyr~sit p~r t~ mb~shtetur 
zhvillimin e an~tarit t~ stafit. Mbik~qyr~si mund t'i siguroj~ punonj~sit trajnim p~r zhvillimin e 
q~llimeve dhe krijimin e nj~ afati kohor dhe sigurimin e burimeve. Mbik~qyr~si gjithashtu duhet t~ 
monitoroj~ progresin q~ stafi ~sht~ duke b~r~ drejt q~llimeve t~ tij. 

2.3. Rishikimi i planit 
Plani p~r Zhvillim Akademik do t~ rishikohet dhe plot~sohet para fillimit t~ ~do viti akademik, nga zyra 
p~rgjegj~se n~ bashk~punim me koordinator~t e nj~sive akademike dhe prorektorin p~r (~shtje 
M~simore. Ata i propozojn~ Senatit t~ UHZ-s~ ndryshimet / plot~simet n~ politikat akademike pr 
vitin vijues akademik. 

2.4. Identifikimi i Nevojave t~ Zhvillimit Akademik 
Mbik~qyr~sit dhe stafi duhet t~ p~rdorin vler~simin vjetor t~ performanc~s p~r t~ shqyrtuar arritjet e 
m~parshme, aft~sit~ dhe p~r t~ identifikuar nevojat e trajnimit. N~ koh~n e vler~simit, mbik~qyr~si 
dhe punonj~si vendosin q~llime p~r vitin e ardhsh~m. Q~llimet do t~ jen~ t~ lidhura me pun~n, si~ 
jan~ rritja e niveleve t~ sh~rbimit, ose q~llimet mund t~ hartohen p~r t~ p~rmir~suar aft~sit~ ose 
arsimimin e punonj~sve dhe p~r t~ sfiduar punonj~sit p~r hapin tjetr n~ karrier~n e tyre. Kompetenca 
nd~rkulturore e t~ pun~suarve dhe m~nyra se si t~ p~rmir~sohet me kompetenc~n nd~rkulturore 
duhet t~ diskutohet dhe p~rfshihet n~ procesin e vler~simit. 
Mbik~qyr~sit duhet t~ analizojn~ nivelet e aft~sive t~ stafit aktualisht p~r t~ p~rcaktuar se ku jan~ t~ 
nevojshme p~rmir~simet p~r t~ vazhduar t~ jen~ nj~ institucion inovativ n~ m~simdh~nie. 
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3. M~SIMDH~NIA 

3.1. Mir~seardhja e stafit te ri akademik 
Mir~seardhja siguron q~ stafi i ri i angazhuar n~ Universitetin ton~ t~ marr~ informacionet e 
nevojshme n~ m~nyr~ q~ t~ jen~ an~tar~ produktiv~ t~ ekipit t~ stafit. Universiteti Haxhi Zeka ka 
zhvilluar nj~ program p~r mir~seardhje n~ m~nyr~ q~ mbik~qyr~sve t~ ju sigurohet nj~ mekanizm 
m~ ileht~ pr t~ krijuar mjetet e duhura para dits s~ par t~ pun~s p~r stafin e ri. 
Departamenti p~r zhvillim akademik zhvillon takim orientues p~r stafin e ri akademik, i cili zgjat~ nj~ 
deri n~ dy or~. N~ k~t~ takim stafit t~ ri u tregohen politikat thelb~sore t~ punonj~sve dhe trajnimet 
e domosdoshme. 
Stafit t~ ri u sigurohen dy dit~ orientuese. Orientimi b~het menj~her~ para fillimit t~ semestrit n~ 
m~nyr~ q~ t'i marrin informacionet e mjaftueshme, t~ cilat kan~ efektin e mbingarkes~s s~ an~tar~ve 
t~ rinj t~ fakultetit, pasi ata jan~ gati t~ hyjn~ n~ m~sim. 
Universiteti ofron trajnime t~ p~rshtatshme p~r sistemet elektronike, politik~n dhe procedurat e 
universitetit, konkretisht detyrat e tyre t~ pun~s. Takime semestrale do t~ realizohen m~ t~ gjith~ 
stafin duke p~rfshir~ edhe stafin e ri n t~ cilat diskutohet rreth planeve zhvillimore akademike, llojet 
e trajnimeve etj. 
l gjith~ stafi i ri duhet t~ marr~ pjes~ n~ seanc~n e mir~seardhjes n~ jav~n e par~ t~ tyre. Gjat~ k~saj 
seance organizohet nj~ vizit~ n~ kampusin e Universitetit n~ m~nyr~ q~ t~ prezantohen me koleg~t 
dhe student~t. 

3.2. M~simdh~nia 
Plani m~simor dhe i m~simdh~nies parasheh q~ ndryshimi t~ shtrihet n~ kultur~n dhe praktik~n e 
ekipeve dhe grupeve, departamenteve dhe fakulteteve, por mb~shtetur nga strukturat p~r t~ 
favorizuar m~nyrat e pun~s q~ reflektojn~ praktikat m~ t~ mira dhe mb~shtetjen e ndryshimeve 
kulturore. Ky Plan pasqyron pun~n bashk~punuese me koleg~t akademik~ brenda dhe jasht~ 
institucionit, duke p~rfshir~ profesor~t, asistent~t, student~t e doktorat~s n~ t~ ardhmen dhe 
udh~heq~sit. Ekipi i Zhvillimit Akademik do t~ punoj~ gjithashtu me sh~rbimet institucionale dhe me 
Unionin e Student~ve. Q~llimi i ekipit ~sht~ t ofroj~ sh~rbim efikas, efektiv dhe transparent i cili ~sht~ 
n~ gjendje t~ p~rgjigjet dhe t~ mb~shtes~ nevojat individuale, t~ fakultetit dhe ato institucionale n~ 
lidhje me zhvillimin e praktikave m~ t~ mira t~ personelit akademik. 
Para fillimit t~ vitit akademik universiteti organizon pun~tori nj~ ditore, e obliguar p~r stafin e ri, mbi 
teknikat e m~simdh~nies, t~ cil~t po ashtu kan~ rast t~ shprehin edhe aft~sit~ e veta p~r eksperiencat 
n~ m~simdh~nie. Stafi m~ eksperienc~ duhet t~ ndihmoj~ stafin e ri gjat~ p~rgatitjet e syllabus~ve, 
menaxhimin e or~ve t~ m~simit/ushtrimeve, plot~simin e dokumenteve administrative, etj. 

3.3. P~rmir~simii cil~sis~ s~ m~simdh~nies 
Universiteti Haxhi Zeka ~sht~ nj~ komunitet i stafit akademik, administrat~s, student~ve dhe pal~ve 
tjera t~ interesit. Avancimi n~ m~simdh~nie dhe m~sim-nx~nie ~sht~ prioritet dhe mund t~ arrihet 
vet~m n~p~rmjet bashk~punimit t~ k~tij komuniteti. UHZ ~sht~ po ashtu nj~ qendr e m~simit gjat~ 
gjith~ jet~s p~r stafin e tij, duke ofruar kushte q~ mund~sojn~ avancimin e kapaciteteve t~ tyre 
pedagogjike me studentin n~ qend~r t~ v~mendjes. P~r t'u siguruar q~ m~simdh~nia dhe t~ msuarit 
e student~ve jan~ t~ nj~ cil~sie t~ lart~, UHZ ~sht~ e p~rkushtuar q~ t~ krijoj~ nj~ sistem t~ strukturuar 
t~ identifikimit t~ nevojave p~r zhvillim akademik t~ secilit stafit akademik, si dhe t monitoroj 
adresimin e tyre. 
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P~r permbushjen e k~tij synimi, universiteti do t~ nd~rmarr~ k~to masa/veprime: Trajnimi i stafit 
akademike p~r hartimin dhe rishikimin e syllabus~ve konform Korniz~s Komb~tare t~ Kualifikimeve; 
Trajnimi i stafit p~r rishikimin dhe hartimin e programeve t~ studimit konform nevojave t~ tregut dhe 
sipas standardeve t~ reja t~ akreditimit, Zhvillimi i moduleve p~r "Trajnimi p~r Trajner" mbi metodat 
e avancuar t~ m~simdh~nies, Ofrim i trajnimit mbi metodat e avancuar t~ m~simdh~nies dhe 
vler~simit t~ student~ve. UHZ parasheh buxhet p~r realizimin e k~tyre aktiviteteve ose t~ k~rkohet 
mb~shtetje nga donator~t. 
Indikator~t mat~s: Nj~ trajnim brenda vitit p~r gjith~ stafi akademik t~ rregullt i UHZ-s~; Nj~ trajnim 
brenda vitit p~r bart~sit e programeve t~ trajnuar; Modulet e trajnimit "Trajnimi p~r Trajner" mbi 
metodat e avancuar t~ m~simdh~nies i hartuar; 

Program et 
Me qllim t~ adresimit t~ nevojave t~ tregut t~ pun~s dhe zhvillimeve t~ reja n~ shoqri dhe kultur~ 
brenda dhe jasht~ vendi, UHZ rishikon programet ekzistues t~ studimeve dhe do t~ zhvilloj~ programe 
t~ reja. 
P~r p~rmbushjen e k~tij synimi, universiteti do t~ nd~rmarr~ k~to masa/veprime: Trajnimi i stafit p~r 
hartimin e programeve t~ reja konform k~rkesave t~ tregut t~ pun~s; Trajnimi i stafit p~r krijimin dhe 
realizimin e programeve t~ p~rbashk~ta me universitete t~ tjera vendore dhe nd~rkomb~tare. UHZ 
parasheh buxhet p~r trajnimin e stafit p~r hartimin e programeve t~ avancuara 
Indikator~ mat~s jan~: Stafi i trajnuar p~r rishikimin e programeve ekzistuese dhe hartimin e 
programeve te reja konform nevojave t~ tregut. Stafi akademik i aft~suar p~r t~ hartuar dhe realizuar 
programe t~ p~rbashk~ta. 

4. HULUMTIMET DHE PUBLIKIMET 

4.1. Hulumtimet 
Krahas m~simdh~nies n~ Universitet, realizohen edhe projekte hulumtuese nga stafi dhe student~t. 
N~ secil~n nj~si akademike ~sht~ e obliguar puna praktike dhe hulumtuese si dhe p~rgatitja e temave 
t~ diplom~s n~ nivelin p~rkat~s t~ studimeve. Metodologjia e hulumtimeve ~sht specifike p~r secil~n 
fush~ hulumtuese dhe n~ p~rputhje me standardet e aplikueshme dhe t~ pranueshme m~ nivelin 
nd~rkomb~tar. P~rgatitja e rezultateve, p~rpunimi, interpretimi dhe publikimi i tyre beh~t sipas 
standardeve t~ paracaktuara sipas metod~s s~ hulumtimit. Zyra p~r p~rsosm~ri n m~simdh~nie do 
t~ nd~rtoj~ kapacitete dhe aft~si, duke motivuar dhe angazhuar stafin p~rmes ofrimit t~ sesioneve n~ 
lidhje me praktik~n shkencore, projekteve pr t~ p~rmir~suar dhe zhvilluar praktik~n akademike. 

4.2. Publikimet 
UHZ n~ Planin p~r Zhvillim Strategjik, kaptina IV, aktivitetet 4.1.2 ka parapar~ q~ secila nj~si akademike 
ta ket~ revist~n e vet t~ specializuar. PZHP e rithekson domosdoshm~rin~ q~ universiteti t~ zhvilloj~ 
kapacitete p~r themelimin, redaktimin dhe indeksimin e revistave t~ specializuara t~ nj~sive 
akademike (5 t~ till~); Po ashtu sig ~sht~ e precizuar n~ strategjin~ p~r hulumtime shkencore. 

4.2.1. Publikimet n~ revista t~ indeksuara n~ databaza kredibile 
Sipas Statutit t~ Universitet, p~r secil~n thirrje akademike k~rkohet nj~ num~r i caktuar i artikujve 
shkencor, k~shtu q~ stafi i Universitet inkurajohet q~ publikimet e tyre t~ i realizoj~ n~ revista t 
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indeksuara kredibile nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ databaza si~ jan~ WEB OF SCIENCES dhe 
SCOPUS. 
M~ q~llim t~ mbajtjes s~ stafit akademik t~ njoftuar m~ p~rdit~simet nga k~to revista si dhe m~nyr~n 
e qasjes n~ k~to revista, Universiteti organizon sesione informuese t~ rregullta vjetore, si dhe 
individuale sipas k~rkes~s, p~r stafin akademik. Zakonisht k~to sesione jan~ t~ hapura p~r t~ gjith~, 
por me theks t~ ve~ant~ p~r stafin e ri. Universiteti brenda vitit do t~ p~rkrah~ financiarisht stafin 
akademik p~r pjes~marrje n~ konferenca nd~rkomb~tare dhe publikim t~ punimeve shkencore. 

Publikimi i librave universitar~ / monografive 
Universiteti, n~p~rmjet K~shillit t~ Botimeve, do t'i adresoj~ nevojat e nj~sive akademike pr libra 
universitar~/monografi, t~ cilat do t~ p~rdoren si literatur~ themelore ose ndihm~se n~ programet e 
akredituara m~simore. Menaxhmenti, n~ bashk~punim me K~shillin e Botimeve do t~ hartojn~ Plan 
p~r p~rmbushjen e nevojave t~ programeve studimore me literature themelore. N~ tre vitet e par~ 
librat /monografit~ t~ cilat do t~ p~rkrahen pr botim duhet t~ jen~ t~ p~rfshira si burime themelore 
n~ programet e l~nd~ve dhe duhet t~ p~rkojn~ me q~llimet e programit. 

4.2.2. Pjes~marrja dhe prezantimi n konferenca nd~rkomb~tare shkencore jasht~ vendit 
Pjes~marrja e stafit akademik s~ paku nj~ her~ vit n~ konferenca nd~rkomb~tare t~ do t~ 
subvencionohet: 

Konferenca t~ indeksuara n~ WoS dhe Scopus do t~ subvencionohet deri n~ 500 euro; 
Konferenc~ nd~rkomb~tare me mund~si publikimi n~ revistat q~ gjenden n~ platformat tjera 
t~ pranuara nga UHZ deri n~ 300 euro. 

4.2.3. Publikimet/ Prezantimet artistike 
Stafi akademik i Fakultetit t Arteve si prezantime artistike ka paraqitjen e tyre si performues n~ 
koncerte. Paraqitja e tyre s~ paku nj~ her~ n~ vit n~ koncerte t~ realizuara jasht~ vendit 
(nd~rkomb~tared) do t~ subvencionohen~ n~ k~t~ m~nyr~: 

Koncertet solistike dhe me orkest~r jasht~ vendit n~ salla t institucioneve artistike dhe 
arsimore me 500 euro; 
Koncertet si pjes~marr~s jasht~ vendit n~ salla t~ institucioneve artistike dhe arsimore me 300 
euro; 

4.3. P~rdorimii TIK shkatht~sive (ICT skills) dhe mund~sive t~ m~simit 
Zhvillimi i teknologjis~ informative dhe r~nd~sia e saj n~ ngritjen e cil~sis~ n~ m~simdh~nie dhe 
m~sim-nx~nie ~sht~ br~ gjithnj~ e m~ madhe. Njohurit~ bazike rreth p~rdorimit t~ Teknologjis~ 
Informative nuk mjaftojn~ p~r stafin akademik q~ t~ kuptoj~ lidhjen midis p~rmbajtjes, pedagogjis~ 
dhe teknologjis~, dhe t~ realizojn~ k~t~ nd~rlidhje. P~r k~t~ q~llim, stafi i UHZ duhet t~ zhvilloj 
kapacitete pr shfryt~zimin e TIK p~r ngritjen e cil~sis~ n~ m~simdhnie dhe m~sim nx~nie. 
Masat: Hartimi i kurrikul~s trajnuese mbi zhvillimin e shkatht~sive kompjuterike dhe teknologji t~ 
stafit akademik t~ UZH-s~; Sigurohet qasje p~r t~ zhvilluar aft~si t~ nevojshme p~r t~ p~rdorur 
teknologjin~ celulare pr t~ p~rmir~suar m~simin; Vler~sohen ~do vit t~ gjitha sh~rbimet e IT p~r tu 
p~rmir~suar, si dhe nevoja p~r trajnime t~ stafit akademik. 
Indikator~t mat~s: Teknologjia mobile mb~shtet plot~sisht m~simdh~nien brenda dhe jasht~ klas~s. 
Shumica student~ve praktikojn~ sh~rbime elektronike 
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4.4. Promovimi i inovacionit 
UHZ n~ politikat e saj promovon n~ vazhdim~si inovacion n~ procesin e m~simdh~nies dhe m~sim 
nx~nies, dhe p~r k~t~ q~llim inkurajon bashk~punimin nd~rmjet nj~sive akademik/departamenteve 
p~rbrenda nj~sive akademike n~ m~nyr~ q~ t~ krijohen programe studimi inovative n~ t~ gjitha nivelet 
e studimit. Kjo p~r fakti se pjes~marrja n~ proceset e reja t~ inovacionit k~rkon aft~si dhe shkatht~si 
q~ mund~sojn~ shk~mbimin, pranimin, dhe bashk~krijimin n~ baz~ t~ besimit dhe bashk~punimit. 
Inovacioni n~ m~simdh~nie dhe m~sim-nx~nie ~sht~ i mundur edhe n~p~rmjet bashk~punimit t~ 
ngusht~ mes komunitetit akademik t~ UHZ-s~ dhe akter~ve t~ jasht~m si~ jan~ bizneset, institucionet 
e tjera shtet~rore dhe private, si dhe me institucione t~ tjera t~ arsimit t~ lart~ n~ vend dhe jasht~ 
vendit. 
Masat/aktivitetet: P~r p~rmbushjen e k~tij synimi, universiteti do t~ nd~rmarr~ k~to masa/veprime: 
Krijimii nj~ Komisionin pr M~simdh~nie dhe M~sim-nx~nie; Krijimi i nj~ Task Force p~r t~ promovuar 
inovacion n m~simdh~nie dhe m~sime-nx~nie; Hartimi i nj~ p~rmbledhje t~ praktikave p~rkat~se 
inovative t~ m~simdh~nies t~ aplikuara me sukses n~ universitete nd~rkomb~tare; Dokumentohen 
praktikat e suksesshme inovative t~ m~simdh~nies brenda UHZ-s; Hartohet nj~ plan veprimi me 
aktivitet senzibiluese p~r inovacion n~ m~simdhnie dhe m~sim-nx~nie. Buxheti/4 vjet: 150.000 euro 
Indikator~t mat~s: Komisionin p~r M~simdh~nie dhe m~sim-nx~nie dhe Task Forc~n p~r t~ promovuar 
inovacion n~ m~simdh~nie dhe m~sime-nx~nie t~ krijuara; P~rmbledhja e praktikave t~ suksesshme 
inovative t~ m~simdh~nies t~ hartuara dhe dokumentuara si dhe praktikat e UHZ-s~; Praktikat 
inovative t~ praktikuara n~ m~simdh~nie dhe rritja e numrit t~ programeve kreative t~ studimit t~ 
hartuara dhe akredituara. 
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PLANI I VEPRIMIT PËR ZHVILLIM AKADEMIK  

 

 

Hartimi i këtij plani është bazuar në aktivitetet e parapara në Planin Strategjik të universitetit, në pyetsorin “Vetëvleresimi i 

Stafit Akademik”, Planet individuale të stafit akademik dhe në nevojat e stafit akademik të cilat janë evidentuar përmes 

emailt ku janë lutur që të deklarohen nëse ju duhen trajnime dhe nëse po,  çfarë lloje të trajnimeve. Ky plan hartohet çdo 

vit akademik dhe monitorimin e zbatimit të tij e bënë Ekipi për Zhvillim Akademik i mbështetur nga Zyra për Përsosmëri dhe 

Mësimdhënie.  

 

Aktiviteti  

 

Numri i 

stafit që do 

të trajnohet  

 

Afati 

Kohor  

 

Buxheti 

UHZ 

 

Buxheti 

Donatort 

 

Zyra 

përgjegjëse  

 

Indikatorët 

Trajnim për hartimin e projekteve 

shkencore dhe implementimin e tyre  

15 Korrik 

2020 

1500  ZKSH, Ekspertet  Numri i stafit te 

trajnuar 

Trajnim për përdorimin e softwereve 

statistikor (SPSS dhe Nvivo) 

20 Shtator 

2020 

- 2000 ZIT, ZZHAPM, 

Ekspertet  

Numri i stafit te 

trajnuar 

Ligjerata ne univeristetet ndërkombëtare 

(Mobilitet)  

10 Janar- 

Dhjetor 

2020 

20000  ZBN, ZZHAPM, 

ZKSH 

Numri i 

mobiliteteve  

Trajnim i stafit akademik per organizimin e 

ligjeratave  në distance - online  

20 Maj 2020 - 1000 ZIT, ZZHAPM, 

Ekspertet 

Numri i stafit te 

trajnuar 

Trajnim për  stafin për gjuhën angleze, 

posaçërisht për terminologjinë, stilin dhe 

formatin e të shkruarit të publikimeve 

shkencore.  

20 Qershor- 

Dhjetor 

2020 

8000  2000 ZZHAPM, 

Ekspertet  

Numri i stafit te 

trajnuar 

Trajnim për stafin akademik të universitetit 

në lidhje me përdorimin e moduleve të 

reja të SEMS-it, posaçërisht për 

komunikimin me studentët dhe dërgimin e 

materialeve mësimore tek studentët. 

70 Shtator  

2020 

200  ZIT,  ZZHAPM Numri i stafit te 

trajnuar 

PLAN I VEPRIMIT P~R ZHVILLIM AKADEMIK 

Hartimi i k~tij plani ~sht~ bazuar n~ aktivitetet e parapara n~ Planin Strategjik t~ universitetit, n~ pyetsorin "Vet~vleresimi i 
Stafit Akademik", Planet individuale t~ stafit akademik dhe n~ nevojat e stafit akademik t~ cilat jan~ evidentuar p~rmes 
emailt ku jan~ lutur q~ t~ deklarohen n~se ju duhen trajnime dhe n~se po, ~far~ lloje t~ trajnimeve. Ky plan hartohet ~do 
vit akademik dhe monitorimin e zbatimit t~ tij e b~n~ Ekipi p~r Zhvillim Akademik i mb~shtetur nga Zyra p~r P~rsosm~ri dhe 
M~simdh~nie. 

Aktiviteti Numrii Afati Buxheti Buxheti Zyra Indikator~t 
stafit q~ do Kohor UHZ Donatort p~rgjegj~se 
t~ trajnohet 

Trajnim p~r hartimin e projekteve 15 Korrik 1500 ZKSH, Ekspertet Numri i stafit te 
shkencore dhe implementimin e tyre 2020 trajnuar 
Trajnim p~r p~rdorimin e softwereve 20 Shtator - 2000 ZIT, ZZHAPM, Numri i stafit te 
statistikor (SPSS dhe Nvivo) 2020 Ekspertet trainuar 
Ligjerata ne univeristetet nd~rkomb~tare 10 Janar- 20000 ZBN, ZZHAPM, Numri i 
(Mobilitet) Dhjetor ZKSH mobiliteteve 

2020 
Trajnim i stafit akademik per organizimin e 20 Maj 2020 - 1000 ZIT, ZZHAPM, Numri i stafit te 
ligjeratave n~ distance - online Ekspertet trajnuar 
Trajnim p~r stafin p~r gjuh~n angleze, 20 Qershor- 8000 2000 ZZHAPM, Numri i stafit te 
posa~~risht p~r terminologjin~, stilin dhe Dhjetor Ekspertet trajnuar 
formatin e t~ shkruarit t publikimeve 2020 
shkencore. 
Trajnim p~r stafin akademik t~ universitetit 70 Shtator 200 ZIT, ZZHAPM Numri i stafit te 
n~ lidhje me p~rdorimin e moduleve t~ 2020 trajnuar 
reja t~ SEMS-it, posa~~risht p~r 
komunikimin me student~t dhe d~rgimin e 
materialeve m~simore tek student~t. 



 

Trajnim-Takime mirëseardhje dhe  

informuese për stafin e ri akademik (një 

punëtori nje ditore rreth metodave te 

mesimdhenies dhe vleresimit) 

5 Shtator 

2020 

- - ZZHAPM Numri i stafit te 

trajnuar 

Vizita studimore jashtë vendit të stafit 

akademik    

30 Janar-

Dhjetor 

2020 

30000  ZBN,  ZZHAPM Numri i 

vizitave jashtë 

vendit  

Trajnim për përdorimin e teknologjive të reja 

në mësimdhënie, vlerësim dhe hulumtim. Ky 

aftësim do të përfshijë përdorimin e 

teknologjive të reja si për shembull, tabelat 

inteligjente (smart board), dhomat 

inteligjente 

20 Qershor- 

Tetor 2020 

10000 - ZIT,  ZZHAPM, 

Ekspertet  

Numri i stafit te 

trajnuar 

Trajnim për  përdorimin e aplikacioneve 

dhe programeve, si: power-point, excel, 

testimi onlike, monkey-survey, Kahoot  

iSpring QuizMaker , etj 

20 Qershor- 

Tetor  

2020 

- - ZIT,  ZZHAPM, 

Ekspertet 

Numri i stafit te 

trajnuar 

Pjesëmarrje në konferenca shkencore  60 Janar-

Dhjetor 

2020 

30000 - ZZHAPM, ZKSH, 

ZBN 

Pjesëmarrja 

në 

konferenca  

Realizimi i aktiviteteve tjera hulumtuese qe 

kane kontribuojn ne ngritjen e 

kapaciteteve te stafit akademik ashtu sic 

parashihen ne Strategjine për kerkime 

shkencore  

56 Janar- 

Dhjetor 

2020 

30000  Stafi akademik, 

Njesite 

akademike, ZKSH, 

ZZHPM,  

 

Trajnim-Takime mir~seardhje dhe 5 Shtator - - ZZHAPM Numri i stafit te 
informuese pr stafin e ri akademik (nj~ 2020 trajnuar 
pun~tori nje ditore rreth metodave te 
mesimdhenies dhe vleresimit) 
Vizita studimore jasht~ vendit t~ stafit 30 Janar- 30000 ZBN, ZZHAPM Numri i 
akademik Dhjetor vizitave jasht~ 

2020 vendit 
Trajnim p~r p~rdorimin e teknologjive t~ reja 20 Qershor- 10000 - ZIT, ZZHAPM, Numri i stafit te 
n~ m~simdh~nie, vler~sim dhe hulumtim. Ky Tetor 2020 Ekspertet trajnuar 
aft~sim do t~ p~rfshij~ p~rdorimin e 
teknologjive t~ reja si p~r shembull, tabelat 
inteligjente (smart board), dhomat 
inteligjente 
Trajnim p~r p~rdorimin e aplikacioneve 20 Qershor- - - ZIT, ZZHAPM, Numri i stafit te 
dhe programeve, si: power-point, excel, Tetor Ekspertet trajnuar 
testimi onlike, monkey-survey, Kahoot 2020 
iSpring QuizMaker , etj 
Pjes~martje n~ konferenca shkencore 60 Janar- 30000 - ZZHAPM, ZKSH, Pjes~marrja 

Dhjetor ZBN n~ 
2020 konferenca 

Realizimi i aktiviteteve tjera hulumtuese qe 56 Janar- 30000 Stafi akademik, 
kane kontribuojn ne ngritjen e Dhjetor Njesite 
kapaciteteve te stafit akademik ashtu sic 2020 akademike, ZKSH, 
parashihen ne Strategjine p~r kerkime ZZHPM, 
shkencore 
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